briantur, dum ipsum Deum facie ad faciem videntes, omni volaplate spiritali satiantur. Hanc sancta mens, si a sponso introductatur, postpositis omnibus temporalibus intrat, in qua ex illis angelicis deliciis quantum sibi conceditur gustat. Et si adhuc quia in corpore corruptibilis detinetur, se perfecte non satiat : tamen ex illo minimo, quod cursim sumit, considerat, quantum debeat amare quod amat. » Et S. Bernardus, *serm.* 49 : « Si quis, inquit, orando obineat mente excedere in id divini arcani, unde mox redat divino amore vehementissime flagrans, et aestans justitiae zelo, neonon et in cunctis spiritualibus studiis atque officiis perminum fervens, ita ut possit dicere, *Psalm.* cxviii, 4 : Concaluit cor meum intra me, et in meditationibus meis exarscit ignis, si plane, cum ex charitatis abundantia bonam et salutarem vini letitiam roctare erapulam coperit, in cellam non immerito perhibebit vinariam introisse. Cum enim duo sint beate contemplationis excessus, in intellectu unus, et alter in affectu; unus in lumine, alter in fervore; unus in agnitione, alter in devotione : pius sane affectus, et pectus amore calens, et sanctae devotionis infusio, etiam et vehementis spiritus repletus zelo, non plane aliunde, quam ex cella vinaria reportantur; et cuiuscumque hoc horum copia surgere ab oratione donatur, potest in veritate loqui, quia introduxit me rex in cellam vinariam. » Idem S. Bernardus, *serm.* 23, tres sponsi cellas assignat, aromaticam, unguentariam, et vinariam : primam ait esse disciplinam; secundam, naturam; tertiam, gratiam. Addeque dicit vinariam, « quod in ea vinum zeli in charitate ferventis reconditur. Nec debet omnino praesse alius, qui in eam necdum meruit introduci. Oportet prorsus hoc vino aestui, qui aliis praesidet, quemadmodum doctor gentium aestuabat quando dicebat, *II Corinth.* xi, 29 : Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror? Alioquin improbe satis praesse affectus, quibus progressi non curas; et quorum non zelas salutem, subjectionem nimis ambitiose vindicas tibi. »

Tres sponsae cellae.

« Porro vinum, quod in cella Dei bibit, est charitas et amor, inquit Guilielmus. Hoc vino nihil castius, sapidius, calidius : castius, quia quo magis bibit, eo magis exstinguit sitim concupiscentiae; sapidius, quia praebet gustum, quam suavis sit Dominus, et ideo laetificat cor hominis; calidius, quia velut ignis mentis proterum inflammatur, renes urit et corda, potentem inebriat animam, et usque ad oblivionem sui inducit : plane tales ebriosi regnum Dei possidebunt. »

Vinum charitatis et amoris.

Mystici, sive contemplativi, per cellariam accipiunt intimam et summam amorem non cuiusvis, sed sponsae, id est eximiae sanctae et contemplativae cum Christo in Eucharistia unionem, que non solum per communem charitatis affectum fiat sed per effectum etiam, et realem purissimam mentium cum Christo conjunctionem, quae

Ubi est unitio charitatis in Eucharistia, quae

Rit per illapsum Christi.

in profundo cordis, et quasi in centro anime intimo et ineffabili amoris actu, complexuque mutuo perficitur, ad quam ab illa per singularem Dei bonitatem feliciter aliquando transitur, sicut in oratione divina a contemplatione ad realem cum Deo unione, atque complexum nonnuncquam pervenitur. Hanc autem felicissimam unionem nihil aliud esse dicunt, quam intimam manifestationem ipsius Christi presentie in hoc Sacramento latentis, non tam per visionem et revelationem, quam per amplexus dulcissimos, quibus animam ita ineffabiliter ac suaviter astringit, ut ipsa realem ejus presentiam, oscula et amplexus certissime percipiat, ejusque bonitatem et ineffabilem dulcedinem in suo fonte deguset.

Hec unio mirabilis, si ex parte Christi consideretur, nihil aliud est quam illapsus, sive manifestatio ipsius Christi occulte in Sacramento existentis, se tamen ostendens purgatissimis mentibus sub tactu summe lucis, et ineffabili quodam contactu ad carnem spiritumque pertingentis : qui contactus nihil aliud est quam dulcissimus amplexus, et deosculatio Christi, qua sponsum dilectissimum suaviatur. Ex parte vero anime est mutans amplexus, quem consequitur experimentalis ipsius Christi perceptio, per quem spiritalis dulcedo in ipso Deo possidetur. Ea porro perceptio nullus hominis meritis, aut dispositioni respondet, cum sit gratia gratis, et ex mera Christi liberalitate paucissimis concessa. Ita ex S. Cypriano, S. Bernardo, S. Bonaventura et aliis noster Salianus, lib. XI De Amore Dei, cap. XII. Longe intimius, profundius, jucundius, ineffabilis anime beate uniuertur Deo per visionem et amorem beatificum, quo in divinitate, quasi in pelago felicitatis honorumque omnium merguntur et absorbentur, ut aliud cogitare, velle, amare, desiderare nequeant, quam Deum vel propter Deum.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Rupertus B. Virgineum asserit in cellam vinariam introductam, cum, deficiente vino in nuptiis in Cana Galilee, vinum delicatissimum per Christi miraculum convivis procuravit; ac in nuptiis totius mundi, id est in toto genere mortalium, procuravit per Christum vinum mysticum, puta incorruptionem animarum et immortalitatem corporum. Introductum ergo me in cellam vinariam, inquit, et ordinavit in me charitatem, id est, intelligere me fecit se ad hoc venire, ut humani generis aequatam infirmitatem in suum vinum, id est in suam immortalitatem converteret fortitudinem, et quod affectibus meis divinam voluntatem preferre deberem. Hoc est enim ordinatam habere charitatem, optare quidem ut non

moriatur talis dilectus, et quasi in subaudis desiderare totius humani generis salutem. »

ORDINAVIT IN ME CHARITATEM. — Hebraice דברני ללי אהבה *dighlo alai ahava*, id est *vexillum ejus super me charitas*; Septuaginta videntur legisse (uti et jam legunt nonnulli) alio puncto דברני *dighlu*, id est *vexillate super ordinate*; unde vertunt, *ordinate super me charitatem*; et Symmachus, *conserve super me charitatem*; et S. Ambrosius, serm. 5 in Psalm. CXVIII, *constituit in me dilectionem*; et rabbi veteres, *insignem facite*, vel *magnifice super me charitatem*. Noster omissa ultima littera *vau*, videtur legisse דברני *dagal*, id est *vexillavit*, id est *vexillum erexit*, hoc est, *ordinavit in me charitatem*. Verum non est necesse huc confugere: ex hebraeo enim *dighlo alai ahava*, id est, *vexillum ejus super me charitas*, si subaudis verbum presens est, recte veritas, *vexillum ejus super me est charitas*, hoc est, *vexillavit super me charitatem*, sive *vexillum charitatis super me erexit*, quod Noster apte vertit, *ordinavit in me charitatem*, eo sensu quem mox dabo; Septuaginta vero subaudientes optativum vel imperativum sit, vel esto, vertunt, *vexillum ejus super me sit charitas*: subaudi et propono: *Efficite ut vexillum ejus super me sit charitas*, hoc est, *vexillate*, sive *ordinate super me charitatem*. Septuaginta sequuntur Symmachus, S. Ambrosius et rabbi; S. Hieronymus vero, lib. III in Zachar. cap. XIV, legit, *ponite super me charitatem*; Syrus, *ordinaverunt erga me, vel contra me amorem*; denique Arabicus, *ordinaverunt adversus me tentationem, vel probationem*.

Queres, cur Noster et Septuaginta hebraei דברני *dagal*, id est *vexillavit*, sive *erexit vexillum*, vertunt *ordinavit*? Respondeo, quia *ordinavit* est hic verbum militare, et significat ordines exercituum, castrorum et acierum. Tota enim vis, tumque robor exercitus consistit in recta ejusdem ordinatione, quae si servetur, certa est spes victoriae: sin ordines turbentur, certa ejus est clades et ruina. Audi Vegetium, lib. II De Re militari, cap. XII: « Antiqui, quia sciebant in acie, commisso praelio, celeriter ordines aciesque turbari, ne id posset accidere, cohortes in centurias dividerunt, et singulis centuriis singula vexilla constituerunt, ita ut ex qua cohorte vel quata centuria esset, in illo vexillo literis esset adscriptum, quod legentes vel intuentes milites, in quovis tumultu a contubernaliis suis aberrare nossent. »

Idem, cap. XX, docet Romanos partem stipendii militum apud proprium cujusque cohortis vexillum deposuisse, at pro eo fortius dimicantem milites, cum scirent se pro suis stipendiis dimicare. Dicit ergo sponsa: Sponsus in cellam vini me inducens, vinoque caritatis me potans, adeo illa me replevit et roboravit, ut exercitum ex ea validum, aciemque robustam in me videretur instruxisse et ordinasse, qua contra omnes hostes, persecutiones, tentationes, tribulationes,

concupiscentias et vitia fortiter aequae ac sapienter configam, vincam, ac invicta de istis triumphem. Officia enim et actus varii charitatis, sunt quasi multi milites charitatis, qui juncti ejus exercitum conflant. Unde Symmachus vertit, *conserve super me charitatem*.

Porro, sicut in exercitu robor consistit in recta militum dispositione et ordinatione: sic et robor charitatis consistit in recta officiorum et actuum ejus distributione et ordinatione. Primo enim diligendus est Deus, deinde propter Deum anima propria, tertio proximus, isque suo gradu et ordine: primo enim diligendi sunt parentes corporales et spirituales, deinde fratres, mox cognati, inde ceteri homines, quisque suo gradu et ordine. Quod si ordinem charitatis invertas, charitatem peris et evertis. *Ordinavit ergo in me charitatem*, non aliud est quam si dixisset: *Statuit me sub vexillo charitatis, jussit me in hoc ordine militare*. Recte vero Noster, sicut et Septuaginta, usus fuit verbo ordinandi, tum quia, ut ait D. Augustinus, lib. XV, cap. XXI De Civit. Dei, « nihil est aliud perfecta et vera virtus, quam ordo amoris; tum quia sponsa his verbis hoc voluit: Non sum suavi illo nectare dementata, non ebullit in me concupiscentia, non agor in furorem, aut vapor haec haebunda; sed probe mihi consto, sobrius est amor meus, et rerum personarumque quam oportet, astimationem, et dispositionem, ordinemque plene teneo, quia sequor charitatem quasi cynosuram; haec semper ordinata est, non minus quam acies instructa suis vexillationibus. Sic enim charitas primo loco Deum collocat, se secundo, tertio proximos; et hos ipsos quosdam in principis, quosdam in media acie, quosdam in agmine extremo. Ita Nyssenius, Aponius, Honorius, et alii hic, ac S. Fulgentius, libro I ad Monim. cap. XX, S. Augustinus vel quisquis est auctor (stylus enim a S. Augustino dissonat) lib. De Substantia dilectionis, cap. IV et V, atque ex iis Delrio. Huc facit officiorum, vel militum, in Ecclesia distributio et distributus ordo, de quo Apostolus, I Cor. XII, 4: « Divisiones graduum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. » Et post nonnulla, vers. 28: « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curationum, opulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. »

Porro ex hebraeo דברני *dagal*, id est *vexillavit*, multiplices, sique supidi et profundi, erui possunt sensus. Primo, Vatablus vertit, *cajus* (sponsi) *vexillum erga me est dilectio*. Solent enim duces vexillo post se trahere milites, ita sponsus sponsum amore tanquam vexillo, ad se suaque castra attraxit.

Secundo, sicut in arce capta victoris elevatur vexillum, in quo expressum illius insignae conspiciatur: sic sponsa victa beneficiis sponsi, isque

Vexille. Ne charitatem multa instruit.

capta est et possessa, ut charitas, quae sponsi est vexillum, super ipsam jam sit erecta. Unde Chal deus vertit, et *vexillum praepertorum ejus suscepit super me in dilectione, et dixi: Omnia, quae praeco pit Dominus, faciam et audiam*.

Tertio, Gisleirius, q. d. Introducens me sponsus in domum vini, in domum amoris ac voluptatis, erexit in me, quem in omnibus sequerem, amorem, illum mihi proposuit, quem sequerem, quemque illesum servarem jugiter, aequae ac vexillum sequuntur tutanturque milites.

Quarto, Sotomajor, q. d. Sicut in acie bene ordinata solent milites, legiones, cohortes et decurie vexillum, seu vexilliferum intueri ad victoriam et gloriam: sic ego sponsus meum semper amorem meo, velut scopum propositum habeo, atque omnes actiones meas ad eum dirigo et exigo, ut sint Deo gratae, honestae et bene ordinatae; et denique gloria dignae, juxta illud quod praecipit Paulus, I Corinth. cap. X, 31: « Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite. »

Porro vexillum charitatis Christi est vexillum crucis. In cruce enim invictam et summam charitatem, tum erga Deum, tum erga homines Christus ostendit; unde per eam de peccato, morte, diabolo et inferno triumphavit. Quocirca Constantinus Magnus hoc crucis vexillum sibi in coram eum hoc lemmate ostensum: « In hoc signo vinces, » castris suis contra Maxentium aliosque tyrannos praetulit, ac labarum quasi *labarum* *qez*, id est *finem et terminum* nuncupavit; nam per illud omnes hostes prostravit, teste Eusebio, lib. I De Vita Constant. cap. XXII et seq.

Quinto, Tielmannus ex Chaldaeo vertit, *glutinum ejus, sive junctura ad me est charitas, q. d. Sponsus per charitatem mihi infame conjungitur, et quasi per glutinum conglutinatur, sicut conglutinatur charta*.

Sexto, Rabbi vertunt, *insignivi in me charitatem, vel insigne ejus ad me est dilectio, q. d. Sponsus non vulgariter, sed insigniter me amat; nam insignia et eximia dilectionis officia mihi exhibuit. Aut magnam, insignem et ardentem charitatem quam redamem, mihi infudit*.

Septimo, nervose pro omnibus noster Sanchez cum Syro vertit, *amorem contra me tanquam exercitum vexillum, id est per acies et vexilla digestum, instruxit, q. d. Non potui resistere sponsi viribus, quia ipse omnes amoris vires in me effudit, quia suis officiis et beneficiis me obravit, et quasi sagittis amoris confixi et vulneravi: amore ergo victa, confixa et obruta victori me totam dedo et devoceo. Acies autem, quam ordinavit sponsus in me, et quae munus animum meum expugnare aggressus est, illa sunt quae ad redamandum vehementer alliciunt: in primis ipsi sponsi mei mississimi mores, studium in me singulariter, liberale ingenium, eximia forma, amatorie blanditiae, munera exquisita, dotalis reverentiae,*